
MUŞ OVASINDAKİ TARIM İŞLETMELERİNDE OPTİMUM VE
YETER GELİRLİ İŞLETME ORGANİZASYONLARININ YÖ
NEYLEM ARAŞTIRMASI İLE SAPTANMASI VE BLGULARIN
DUYARLILIK. VE PARAMETRİK ANALİZLERİ

Besim AKIN (1)

ÖZET

Araştırmada, Muş ovasındaki tarım işletmelerinin halihazır organi:
zasyonları saptanmış, işletmelerin e~onomik yapısı ve yıllk faaliyet ne
ticeleri analiz edilmiş ve etiki alanının koşul/anna en iyi uyan optimum
ve yeter gelirli işletme organizasyonlart ortaya konulmuştur.

Araştırma için lüzumlu bilgiler 1975 yılında ovadaki 35 köye ait
142 işletmelfen anket yolu ile derlenmiştir. Anketlerindeğerlendirı'/mesin

.de, işletmeleriarazi varlıkları'la göre; (-0-50 dönüm), (51~ıoO dönüm),
001·200 dônüm) , (201 ve daha büyük) dört grupta inceifmmiştir.

Etüd edilen işletmelerin ortalama işletme arazisi genişliği 93.1 3 dö
nümdür. Bunun % 83:10,unu tarla, % 16.6Z'sini çayır, % O.OTsini
bağ-bahçe ve % 021 ini ise meyvesiz ağaçllk arazi oluşturmaktadır.

Işletmelerde tarla arazisinin ortalcıma olarak % 19.22'si nadasa bırakıl

makta ve bu nisbet ioY/etme büyüklüğüne paralelolarak ar/maktadır.

İşlenen arazinin % 76.65'ini işletmenin kendi öz mülkü, %S.II'ini
kiralanan ve %. lS)95'ini de ortağa tutulan arazi olıtşıurmaktadıl'.

İşletmelero;talaması aktif sermaye miktarı 156643 TL. -dir. Bunun
% 64.8Tsini çiftlik sermayesi, % 35.13'ünü de işletme sermayesi oluş

turmaktadır. Işletme bQ§ma borç miktarı (banka-kooperati[ ve şahts-·

lara olan borçar) 9483 TL., bunun da % 30.36'st banka ve kooperati[
borçlandır.

İşletmelerde ortalama nüfus miktarı 9.30 olup, işgücü miktarı 4.60
ElB, okur-yazar oram % 44.77, atıl işgücü nisbet; lse% 56.6Tdir.

(1) Atatürk- Üniversitesi Ziraat Fakültesi ÖAretim Üyesi.
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Etüd edilen işletmelerde, işletme başına yıllık tarımsal gelir mik
tarı 21304.94 TL. bunun nüfus başına 'e dönüme düşen miktarı ise sı-

rasıyla 2290.85 TL.' ve 217.10 TL. dir. .

Anketlerden elde edilen verilere dayanılarakfarklı çeki gücü, müna
vebe, girdi-çıktı katsayıları ve teknoloji durumlarını yansıtan işletme

modelleri oluşturulmuştur. Üretim faktörlerinin etkin kullanımı ve
işletmelerde organizasyon değişikliğiyle elde edilen programlama bul
guları, işletmelerin gelirlerinin artırılmasınm ve dolayısıyla çiftçinin
yaşam düzeyinin yükselmeSinin olanak dahilinde olduğu gösteri/mig
tir.

Tarımdo:ki belirsizlik nedeniyle, elde edi/en işletme organizasyonla
rmın, ekonomik faktörlerin değişimi karşısındaki duyarlılık ve para
metrik analizlerine de araştırmada yer veri/miştir.

Beş nüfuslu bir çiftçinin" ailesi için 1757 sayılı Toprak ve Tarım

Reformu Kanununda öngörülen-1971 yılı fiyatları ile 15.000 TL. /ik ta
rımsal gelir esas alındığında, araştırma yılında 9.30 nüfuslu bir çiftçi
ailesinin işgcünii değerlendiren, ailenin ekonomik ve sosyal gelişmesini

temin edecek geliri rağlayan, ve toprağın verimH 'olaı'ak işletilmesine

olanak veren yeter gelirli asgari işletme büyüklük ve organizasyonu
saptanmış, duyarlılık analizi yapılmıştır.

Bu büyüklük, halihazır teknolojik düzeyde hayvan işgücü ku//a
nıldığında 143.92 dönüm; traktör çeki gücü kullanıldığında 110.29 dö
nüm gelişmiş teknolojik düzeyde hayvan işgücü kullanıldığında_~9.78 dö
nüm' ve traktör çeki gücü kullanıldığında ise 40.57 dönüm olarak sap
tanmıştır.

GİRİş

Az gelişiniştikten kurtulabi1~nek

için kaynakların tam ve etkin bir bi
çimde kuııanılması, milli gelirin artırıl

ması ve sosyal refahıo daha üst bir dü
zeye çıkartılması gerekir. Bu amaca
varmada tarım sektörüne, ülkemiz e
konomisindeki öneminden dolayı ön
celik vermek, özellikle tarımsal sorun
lara ve bu sektörden geçimini sağlayan

.oüyük kitlelerin problemlerine eğilmek

gerekmektedir.

Dördüncü planlı. kalkınma döne-.
mine girmiş bulunan Üıkemizde tarım
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kesiminde öngörülen üretiın ve büyü
me düzeyine ulaşabilmek -için, kabul
edilen ilkeler; tarım kesiminin ulusal
ekonomiye katkısını en yüksek düzeye
çıkaracak üretim bileşiminin gerçek
leştirilmesi ve· daha ileri teknolojinin
uygulanması ile verimliliği artırmak o
larak özetlenebilir. Ancak bu konuda
sermaye ve yetişkin personel noksanlığı

yamnda tarımımıZin. genel y~pısıyla

ilgili güvenilir bilgilerin de yeterli ol
madığı da bir gerçektir. Bu bilgileri
sağlamada öğretimle beraber çevrenin
sorunları iyi tanıma, çözüm yolu bul-



ma ve araştırma bp.lgularını halka in
tikal ettirme görevlerini de ü.zerine al
mış bulunan üniversitemize büyük gö
rev düşmektedir. Bu yoldaki- çabaya
da az gelişmiş yurt kesimlerinde ağırlık

vermek ayrı bir önem taşımaktadır.

Tarımsal faaliyetler öncelikle do
ğal ko~ulların etkisi altındadır. Bölge
lerin her birinin, hatta farklı toprak
karakterine sahip bulunan dar bir böl·
geciğin karşımıza farklı sorunlar çı

karması, tarımınözel karakterinin bir
sonucudur. Bu nedenle, bazı ara'ştır

maların dar bölgelere yöneltilmesi ge
rekmektedir. Bu tür araştırmalardan

elde edilecek bulgular, bölgesel sorun
ların çözümünde daha güvenilir veriler
olarak kabul edilmektedir.

çağımızın ekonomik ve teknolojik
gelişmeleri, en küçük -üretİm birimi. ,
olan tarım işletmelerinde geleneksel me
todlar yerine bilimsel metodlar Kulla
nımını gerektirmekte ve kıt olan üretim
faktörlerinin kullanımında ekonomik
amaca ulaşmayı zorunlu kılmakt.adır.

Burada ekonomik a"maçtan kastedilen-,
karın maksimizasyonu ve masraf (ya
da arazi) minimizasyonu olarak belir
lenebilir. Diğer bir deyişle sorun en faz
la Urı (ya da en az masrafı ve araziyi)
vereçek faktör bileşimini saptamaktır.

Sınırlı olanaklarından en fazla geliri
elde etmek durumunda olan tarımsal

işletmeler için kaynakların ekonomik
anlamda etkin kullanımı bir zorunluk
tur. Buda öncelikle üretim faktörleri ile
ürünler arasındaki fiziki üretim ilişki

lerinin bilinme derecesine bağlı ol
maktadır.

Az gelişmiş diye vasıflandırılan ül
kelere,. sosyal ve ekonomik değişim

süreci, tarımsal gelirin artırılması ama
cıyla tarım,a yeni ve geliştirilmiş tekno-

lojinin uygulanmasını, uygun bir arazi
mülkiyet reformunu ve tarımsal kredi
mekanizmasının yeniden organizasyonu
nu temin edecek planlama ve proğram

lama yapılmasını gerektirir.Bu neden
le bölgedeki işletmelerin tarımsal ge
lirinin artırdmasında sadece organizas
yon değişikliği yeterli olmadığından,

araştırmanın diğer bir amacı da geliş

tirilmiş teknolojinin uygulanması jle
işletme gelirlerindeki muhtemel artış

ların ve" optimum planların sapt.anma
sıdır.

Bu araştırmaya konu olan Muş

ili sahip olduğu geniş ve verimli ovasıyla

çevresindeki illerden farklılık göster
mektedi~. Güneydoğu ve Doğu Ana
dolu Bölgeleri arasında yer alan araş

tırma bölgesi, her iki bölgeden de farklı

bazı nitelikler içermektedir. Bu ba
kımdan et.üd alanının bir geçiş bölgesi
oluşturduğu söylenebilir. Ülkemizin en
büyük gölü Vangölü'nün 80 km. uzak
lıkta bulunması ve deniz seviyesinden
yüksekliğinin bölge ortalamasına göre
düşük olması araştırma bölgesini etki
lemiş ve onun Doğu Anadolu'ya o
ranla 'daha ılık bir iklime sahip olmasına

neden olmuştur.

Bu çalışmada öncelikle Muş ova
sındaki tarım işletmelerinin halihazır

ürün bileşimini ortaya koyduktan son
ra işletmelerin ekonomik yapılarını ve
ekonomik sonuçlarını analiz ederek
farklı teknolojik düzeylerde bölge ko
şullarına en iyi uyan ürün bileşiminin

saptanmasına çalışılmış bulguların du
yarlılık ve parametrik analizleri yapıl- "
mıştır.

Ekonomik kalkınmadaki yüküm
liilüklerini yerine getirmede tarım ke
siminin karşılaştığı önemli sorunlar
dan biri yapısal yetersizliğidir. Özellikle
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ekonomik birim olmanın dışına çıkmış

olan işletmelerin çöğunluğu oluştur

ması, -arazi parçalanmasının yoğun 0

l,uşu, yapısal bozukluğun belirtiler-i o
larak gösterJJmekte Toprak ve Tarım

Reformu uygulaması üzerinde önemle
duru.lmaktadır. Araştırmanın diğer bir

amacıda, Toprak ve Tarım Reforınu

nun sosyal ve ekonomik hedeflerinin
gerçekleştirilmesinde araç oıarak kul
lanılan yeter gelirli işletme büyüJdüğünü

etkilemek ve bu k--onuda b9lge için ge
çerli -bir modeli geliştirmektir.
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Doğryısal programlama yönte
minden, .yeterli geliri verebilecek iş

letme büyüklüğünün' saptanması ile
ilgili çalışmalarda da faydalamlnıış
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Memleetimizde Aksoı, asgari üc
ret, sigortah tarım işçisi ve sigorta1ı

İşçi ücre tlerinden hareketle, yeter geliri~

1970 yılında ı 5000TL. olarak saptamış

ve kırsal kesimde, geçim masrafları

nın yaklaşık X 25 daha düşük oldu
ğunu kabul eder~k, tarımsal gelir esa
sına göre, işletme tipıeri (nev'ileri) cin
sinden asgari iletme büyüklüğünü a
razi miktarı olarak hesaplamıştır.

Çakır 1971 yılında yaptığı araş

tırmasında .çjftçi ailesine normal bir
yaşam düzeyi' sağlayabilecek gelir mik-,
tarını çeşitli kriterlere göre 15 000 TL.
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koşullar altında, borçsuz ve mülk arazi
üzerinde çalışmak. şartıyla bu geliri
sağlayabilecek işletme büyüklüklerini,
işletme tipleri itibarıyla saptamıştır,

ErkilŞ, 1973 yılında Tavşanlı ilçesi
tarım işletmelerinde yöntemi kullan:a
rak, optimum planları saptamış ve bu
nun yanısıra yukarıda belirtilen 15.00
liralık tarımsal geliri esas alarak, bir
dekarlık işletme arazisi:ı;ıe düşen mar-
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· jinal kıymetten haraketle, yeter gelirli
işletme büyüklüğünü saptarniştır.

Erkan aynı yıl Adana ovasında ye- ,',
ter gelirli tarımsal işletme büyüklüğu

üzerinde yaptığı çalışmasında asgari
işletme büyüklüğü, öz tüketim ve iş

letme masraflarım karşıladıktan son
ra, ailenin ve işletmenin sosyal ve eko
nomik geçimini karşılaya<:ak bir geJiri
sağlayan büyüklük olarak kabul etmiş

ve tesbitini buna göre yapmıştır.

Talim, 1973 yılında yaptığı bir in
celemede,' yeter gelirli işletme büyük
lüğünü tayine yönelik yöntemlerin, iz
leyiş ve kritiği üzerinde durmuş ve da-

ha çok optimal işletme büyüklüklerini
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zerinde bir inceleme yapmış, reform
yasasındaki toprak derecelerini ve arazi
formlarının uygulama yönünden geçer
lilj ğini irdelemiştir.

ill. MATERYAL VE METOD

A. Materyal

Araştırmada, Muş ilinin Merkez
ilçesinde 1500 kodunun altında kalan
ve arazileri topoğrafik yönden ova
karekteri gösteren 35 köyele alınmış-,
tır. Köylerdeki bütün tarımsal işlet-

meler populasyonu oluşturmuştur. Po
pulasyondan örnek işletmelerin seçimi
için, önce köylerdeki bütün işletmelerin

çerçeve tesbit tablosu hazırlanmıştır.

Bu tablo tesadufü örnekleme ile seçi
lecek işletmelerin seçim tablosunu o
luşturmuştur.

Araştırmada, örnek ortalamasının

(X) ana kitle ortalamasından (ı.ı) sapma-

sinın %10'u geçmemesi (X-ıı = :oOo,ıı)

esas alındığından, % 95 güvenilirlikle
bu koşulu sağlayacak örnek büyüklü
ğünün saptanmasına çalışılmış ve 152
olarak bulunmuştur. Daha sonra İş

letmelerin dağılımı ve her gruptan a
lınacak örnek miktarı saptanmıştır.

100

Anket safhasında önceden gidil
mesi planlanan 35 köyi.jn hepsine gi
dilmiş ve ön çalışmada hesaplanan ör
nek büyüklüğü (152 anket) aynen ger
çekleştirilmiştir. Bilahare frekans da
ğılımından yararlanarak işletmeler g

ruplandınlmıştır. İşletmeler 1-50 dö
nüm (1. grup), 51-100 dönüm (Ii. g

rup) 101-200 dönüm (IlI grup) ve 201
ve daha büyük olmak üzere 4 grupta
incelenmiştir.

B- Metod

1974-75 tarım yılı esas alınarak

anket çalışmalarıyla toplanan bilgile
rin değerlendirilmesinde iki metoddan
ya:rarlanılmıştır. Öncelikle işletmeler

deki üretim faktörlerinin (emek, top
rak, sermaye) karakterleri belirtildik
ten sonra Bütçe metodu ile işletmelerin

yıllık masrafları, gelirleri ve işletme

sonuçları saptanmış ikinci safhada da
doğrusal programlama metodu ile op
timum ve yeter gelirli işletme organi-



zasyonlarının saptanmasına ve bulgu
ların duyarlılık ve parametrik analiz-

lerinin yapılmasına çalışılmıştir.

LV. ARAŞTIRMA BULGULARI VE TARTIŞMALAR

A. Etüd Edilen işletmelerin Eko
nomik Yapılan

Ovadaki işletmelerin % 6J.3'ünü
100 dönümden küçük işletmeler, % 17,6
sını 101-200 dönüm arasındaki işlet

meler ve 'ya 21'I'İni de 200 dönümden
büy'uk işletmeler oluşturmaktadır. Aile
sayısı bakımından ise 100 dönümden
küçük araziye sahip çiftçi i ailelerinin o
ranı % 88,7, 101-200 dônüm arasında

araziye sahip çiftçi ailelerinin oranı

.% 9 ve 200 dönümden büyük araziye
sahip ailelerin oranı ise % 2,3 tür. Top
raksız ailelerİn oranı % 33,4'dür. Bun
ların % 94'ü tarım işçisi olarak çalış

makta, geri kalanı ise ortakÇılık - ki
racılık yapmaktadırlar.

Araştırma bölgesinde ortalama İş

lctme arazisi genişliği 98. i 3 dönümdür.
Bunun % 20.77'sİni sulanan ara.z:l, %
79.23'ünü de kıraç arazi oluşturma-k

tadır. Çiftçi ailesi başına düşen o~ta

lama arazi genişliği ı. grupta 38.90;
II. grupta 81.26; nI.. grupta 137.16 ve
ve ıv. grupta 342.30~ dönümdür. İş

letmelerin arazileri çok parçalanmıştır.

Ortalama parsel sayısı 5.73 ve parsel
genişliği ise n.l3 dönümdür. Toplam
işlenen arazi içerisüıde, çiftçilerin kendi
öz mülklerinden istedikleri arazi oranı

% 79.65'i, kira ile tutulup işlenen arazi
oranı % 8.11; ortağa işlenen arazinin
oranı ise % i 8.95'dir. Tarla arazisi
miktan işletmeler ortalaması 81.55
dönüm olup % 19.22'sİ nadasa bırakıl

maktadıf. Ekilişler tarla arazisinin
% 80.78'İni olusturmaktadır. İşİenen a
razinin % 16.62'sİ çayır arazisidir.

Etüd edilen işletmelerde aile nüfu
su ortalama 9.30 olup, işletme b~yük

lüğüne paralelolarak artmaktadır. İş

gücüne büyük çapta katkıda bulunan
15-49 yaş grubunun toplam nüfusa
oranı ('Ya 37.10) diğer yas grqplarına

göre yükscktir. Faal nüfus oranının yük
sek olması, işletmelerin büyiik bir iş

gücü potansiyeline sahip olduğunu gös
termcktedir. İşletmelerdeki işgücü mik
tarı ortalama 4.60 EİB olup, işletme

büyüklüğüne paralelolarak artmakta- .
dır. İşgücünün ancak % 43.33'u kul
lanılmakta % 5.34'ü ise dışarıda çalış

ma olanağı bulabilmektedir. İşletme

lerde 7 ve daha yukarı yastaki nü
fusun % 44.77'si okuma-yazma bil
mektedir. Bu oran erkeklerde % 65.42
iken, kadınlarda % 21.I5'e kadar düş

mektedir.
Etüd edilen işletmelerde toprak

sermaycsinin aktif sermayeye oranı ol
dukça yüksektir (işletmeler ortala-

. ması % 42.09). Bu durum işletmelerde

diğer sermaye gruplarımn az olduğunu,

işletmelerin ekstansif çalıştıklarını ve
işletme büyüklüğü arttıkça ekstansi
tenin arttığını göstermektedir. Bina ser
mayesinin aktif sermayeye oranı ise %
15.09 dur. Normal bir işletmede bu ser;.
mayenin % 25 oranında olması gerek
tiği gözönünde bulundurulursa, etüd
edilen işletmelerde bina. sermayesinin
yeterli bir düzeyde bulunmadığı anla
şılır. Aktif sermayenin % 7.53'ünü ne
bat sermayesi, % 14.89 unu hayvan
sermayesi, % 12.30'unu alet ve makina
sermaye si, % 6.88'ini malzeme ve mü~
himmat sermayesi, % i .06.'SJllI da pa-
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ta .sermayesi oluşturmaktadır. Etüd e
dilen işletmelerde §!.ktif sermay~nin % .
64.87'sini çiftlik sermayesi, % 35.13'
ünü de işletme seı:mayesi meydana getir
mektedir. Pasif serİnayenin işletnleler

ortalaması % 14.56'sını· borçlar ve %
85,44'ünü ise öz sermaye oluşturmak

tadır. Borçlar toplamınınaktif sermaye
ye oranı işletmelerin büyüklüğüne para
lel olarak artmaktadır.

İşletmelerde teşkilatlandınımişkre
di kuruluşlarından faydalanma durumu
yetersizdir. Banka-kooperatif borçları

nın payı -işletmeler ortalaması toplam
borçlann %38.36'sını, şahıs borçlarıise
% 61.64'ünÜ oluştur~aktadır. İşlet
meler daha fazla faiz ödediklerİ halde
tefeci ve faizcilerden borçlanma şeklin

de gereksinrmlerini gidermekteelirler.·

B,. İşletmelerin Ekonomik Analizi
.ve YıUık Faaliyet Sonuçlan

Etüd alanında toplam işlenen ara
zinin % 5U7'si hububat, % 7.19'u
yem bitkilerİ, % 3'.71'İ baklagiller,
% 2.95'İ endüstri bitkileri, % 1.91,i,_
bostan tarİmına tahsis edilmiştir. Na
dasa bırakılanarazi toplam- işlenen a
razinin % 15.97'sini, çayır arazisi de
% 16.62'sini oluşturmaktadır.

Tarla tanınındasulu koşullarda uy
gulanan münavebe şekli, sıra ile dörtlü
münavebe % 52.30, ikili münavebe
% 38.8.5 ve üçlümünavebe ise % 13.85
dir.

Etüd edilen işletmelerdeki gübr~

tüketimi arzu eelilen miktarın çok - al~

tında olup, dönüme kullanılan kimyevi
giibre miktarı işletmeler ortalaması

1.72 kg. ve çiftHk gübresi ise 49 kg. _
hesaplanmıştır. İşletmelerde yetiştiri

len inekterin çoğunluğunu yerli ırklar
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oluşturduğu -ve normal yemlerne ya
pılmadığınd~n ineklerde ortaıama süt_
verİmleri 423.1 kg, manda ineğinde

629.3 kg. dır. çoğunluğl.1nU morkara
manların teşkil ettiği koyunlarda orta
lama sjit verimi 56.62 -kg. keçilerde ise
64.52. -kg. dır.

İşletmelerde üretim bileşimini sap
tamada gayrisafi üretim değerinden ya·
rarlanılnuştır. İşletmelerortalaniasıgay
risafi hasılanın % 46.80'ini bitkisel ü
retim, % 33.74'ünü hayvansal üretim,
% 8.45'i~i demi-rbaş' kıymetindeki ar-,
tış ve X-3.8l'ini- ıati konut kirası, %
7.20'siJii işletme dışı tarımsal- gelir o
luşturmaktadır. Gayrisari hasıl;uıın iş

letme arazisinin dönümüne düşen ,mik
tarı 444.71 TL. arazi genişliği arttıkça

_azalmaktadır. Küçük i~letlnelerde satih
prodüktivitesinin daha yüksek oldu
gunu bu durum ortaya koymaktadir.

İşıetmemasraflarının % 52. 57'si
jşçilik masrafları % 34.54'ü cari mas
raflar, % 12.89?u demi-rbaş kıymetin

deki eksİ1me ve amortismanlardan mey
dana gelmiştir.

Elde edilen tarımsal gelir miktarı

_(l974:75 tarım yılında) işletme başına

L grupta 12092 TL. n grupta 21288 TL."
nı grupta 26366 TL, LV. grupta 44426
TL. ve işletmeler ortalaması 21.305
TL. dir. Yılda nüfus başına düşen ta
rımsal gelir miktarı 1. grupta liM6 TL.,
U. grupta 2296 TL., III. grupta 2713
TL., LV. grupta 3583 TL.'ve işletmeler

ortalaması 2291 TL. dir. P57 sayılı

toprak ve tarım reformu kanununda
saptanan esaslara göre, çiftçi ailesinin
geçimini ve işletmenin ~lişmesini te
min için nüfus başına gerekli tarımsal

ge,lir miktanııın iM87 TL. olması ge
rektiği göz önünde tutu1ul'sa, bu mik~

tarın çiftçi 'Ve ailesine normal bir ya-



şam standardı sağlayacak bir düzeyde
-blmadıiı söylenebilir. Tarıma elverişli

, arazinin dönümüne düşen t_arımsal gelir,

ise İ. grupta 311 TL. Il. gmt&. 262 TL.,
ıu. grupta 192 TL. IV. grupta 130 TL.
ve işletmeler ortalaması ise 217 TL. dir.

C. ETüD EDİLEN İŞLETMELERINHALİHAzıR VE PROGRAMLAMA SO
NUCU ELDE EDİLEN IŞLETME NETİcELERı,VE ORGANİZASYONLARI

NIN KARŞILAŞTIRILMASI

'Programlama sonuçlarına 'göre, i.
grup işletmelerde organizasyonda yapı

lacak değişiklik, halihazır teknolojik
düzeydeki planlamada mevcut işletme

sermayesi (10774.72 TL.) (1) üzerine
% 9.45 (1017.68 TL.), gelişmiş tekno
lojik düzeydeki planlamada % 93.59
(10083.87 TL.) ilave sermayeye gerek
sinme göstermektedir, Planlama sonu
cu tarımsal gelirde, halihazır teknolojik
düzeyde % 8.49 (1026.94 TL.), geliş

miş teknolojik düzeyde ise % 243.56 - 
(2945157 TL.) JJk artış olmaktadır.

Bu grupta 1465.13 TL. olan nüfus ba
ş-ına düşen tarımsal gelir miktarı, plan
lama sonucu halihazır teknolojik dü
zeyde 1590.21 TL. ye gelişmiş tekno
lojik düzeydeise 5035.62 TL. ye; dö-

_ niime düşen tarımsal gelir mıktarı ise
310.86 TL. iken, halihazır ,teknolojik
düzeyde 337.26 TL. ye, gelişmiş tek
nolojik düzeyde ise 1067.97 TL. ye
yükseltilebilmektedi r.

II. grup işletmelerde organizasyon"
da yapılacak değişiklik halihazır tek
nolojik düzeydeki planlam~da mevcut
işletme sermayesi (15381.67 TL.) üze-_
rine % 64.21 (9876.33 TL.) gelişmiş

teknolojik düzeydeki planlamada da
% 135.56 (20851. 30 TL.) ilave serma
yeye gereksinme göstermektedir. P~

lanlama sonucu tarımsal gelirde hafr
hazıf teknolojik düzeyde % 55.89
(11898.-27 TL.) gelişmiş teknolojik dü·
zeyde de % 275.23 (58591.42 TL.Ylik
~rtış olmaktadır. Bu grupta 2296.~?

TL. olan nüfus başına düşen tanrnsal
gelir miktarıplanlama sonucu halihazır

teknolojik düzeyde 3579.94 TL.'ye
gelişmiş teknoloJık düz~yde ise 8616,96
TL.'Ye; dönüme düşen tarımsal gelir
miktan ise 26-1.97 TL. iken, halihazır

teknolDjik düzeyde 408.39 TL. ye -ve
_ gelişmiş teknolojik düzey-de~ ise 983.0-1

TL.'ye çıkanlabilmektedir.

Halihazır teknolojik düzeydeki p
lanlamada hayvan işgücünUn, gelişm.iş

teknolojik düzeydeki planlamada ise
makinalı tarımın öngörüldüğü III. g

rup jşletmelerde o~gani74Syonda y;ıpı

lacak değişiklik için halihazır teknolo
jik düzeydeki planlamada me-vcut iş

letme sermayesine (18080.60 TL.) gö~

re % 91.86 (16600.O5 TL.) gelişmi.s

teknolojik düzeydeki -planlamada da
% 121.88 (-22036.36 TL.) nisbetinde
ilave sermayeye- gereksinme duyulmak
tadır. Planlama sonucu tarımsal gelirde
halihazır teknolojik düz,eyde % 87.16
(22980.30 TL.) gelişmi'S teknolojik du
zeyde % 234.9.8 (61955.82 TL.) artış

olmaktadır. Bu grupta nüfus başına

(1) Halihazır duruında de~şen işletme asrafıanna; satın alınan gübre ve hayvan yemleri, ücretli işçi ye

su ücreti, tohum, alet e makina tair ve bakunı veteriner ve ilaç masraflan, traktör akaryakıt masrafı

ve makina kirası dahildir.
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düşen tarımsal gelir miktarı, 1712.59
TL iken, planlameı. neticesinde haliha
zır teknolojik düzeyde 5076.82 TL ye
gelişmiş teknolijik düzeyde de 9086.65
TL ye; dönüme düşen tarımsal gelir
miktarı ise (192.23 TL) iken, planla
ma sonucu halihazJr teknolojik düzeyde
359.77 TL ye'. ve gelişmiş teknolojik
düzeyde ise 643.94 TL ye yükseltile
bilmektedir.

Makinalıı tarımın esas alındığı IV.
grupta yapılan planıama, mevcut iş

letme sermayesine (40702.20 TL) gö
re halihazrr teknolojik düzeyde 19637.
39. TL gelişmiş teknolojik düzeyde
68355. 71 TL ilave sermayeye gerek
sinme göstermektedir. Planlama sonu
cu tarımsal halihazırteknolojik düzeyde
% 149.45 (66395.50 TL.) gelişmiş tek
nolojik düzeyde % 319.84 (142092.31
TL) oranında bir artış gerçekleştiri

lebilmektedir. Bu grupta nüfus başına

düşen tarımsal gelir miktarı 3582.76
TL. iken, planlama sonucu bu miktarı

halihazır teknolojik düzeyde 8937.23
TL. ye, gelişmiş teknolojik düzeyde de
15041.82 TL. ye kadar artırmak müm
kün olmaktadır. Dönüme düşen tarım

sal gelir miktarı 129.79 TL. iken, p
lanlama ile halihazır teknolojik düzeyde
323.76 TL. ye, gelişmiş teknolojik dü
ıeyde ise 544.90 TL. ye kadar yüksel
tilebilmektedir.

Halihazır ve· panlama sonucu elde
edilen işletme neticelerinin karşılaştı

rılmasında, lüzurnlu işletme sermaye
sinin işletme büyüklüğü ile artttığı,

bunun dönüme düşen miktarının ise
halihazır durumda azaldığı, planla
lamalar sonucunda da değişiklik gös
terdiği görülmektedir. Tarımsal gelirle
bunun nüfus başına düşen miktarının

işletme büyüdükçe arttığı, döntime dü-
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~en miktarının ise halihazır durumda
bunun aksine azaldığı, planlama sonu
cunda da çeşitli işletme grupl~rında de
ğişiklik gösterdiği anlaşılmaktadır.

Halihazır ve programlama sonucu
~lde edilen optimum işletme organizas
yonları kar.§ılaştırıldığında bütün iş

letme gruplarında buğday ve yonca (III.
grup hariç) ekim alanlarının azaldığı,

buna karşın arpa, şeker pancarı, tütün,
fasulye (II. grup hariç) nohut, korunga
(I. grup hariç) ve bostan ekim alanla
rımn da arttığı anlaşılmaktadır. Fiğ ise
sadece IV. grup işletmelerde p\ana gel
miştir. Nadas ve çayır arazisi oranları,

daha öncede belirtildiği gibi halihazır

organizasonlardaki düzeylerinde kal
mıştır. Hayvancılık üretim faaliyetle
rinden süt inekçiliği, halihazır organi
zasyonlara göre artış göstermiştir. Ge
lişmiş teknolojik düzeye göre planlanan
IV. grl)-p işletmelerde ise yerini daha
karlı olan sığır besiciliğine bırakmıştır.

Koyunculuk faaliyeti halihazır teknolo
jik düzeyde i. grup işletmelerde plana
gelmemiş, IV. grup işletmelerde azalış,

diğer işletme gruplarında ise artış gös
termiştir.

Halihazır drganizasyonda ve prog
ramlama sonucu elde edilen organizas
yonıarda çeşitli ürün gruplarının top

. lam ekilişlerine göre en düşük ve en
yüksek nispetleri aşağıda göst~rilmiştir.

Görüldüğü gibi, programlama so
nucu elde edilen organizasyonlarda ha
lihazır organizasyona göre topİam eki
lişler içinde hububat grubunun nisbetin
de azalma, endüstri bitkileri, baklagiller
ve bostan gruplarının nisbetinde ise
artma olmuştur.

Optimum işletme organiiasyonla- .
nnda kıraçta nohut faaliyetinin önemli



Halihazır ve Programlama Sonucu Organizasyon Durumu

Hububat
Baklagiller
Endüstri bitkileri
Bostan

Halihazır

organizasyon

51.19-65.65
7.73-25.58
1.64- 7.95
0,12- 3.24

-~------~-

Halihazır teknolojik
düzedde organjzasyon.

değişikliği

29.50-38.24
28.45~33.00

7.53-15.85
0.91- 3.87

Gelişwiş teknolojik
düzeyde organizasyon

değişikliği

32.24-39.25
28.45~29.94

7.53-15.58
1.36- 5.80

bit yer işgal ettiği anlaşılmaktadır. Bu
ürünün tercih edilmesi için yeterli ne
denler va:rdır; insan beslenmesindeki
önemi nedeniyle satış kolayhğı, iyi bir
münavebe bitkisi olduğundan toprağın

verimliliğini koruması, sap ve samanın

hayvan yemi olarak kulIaoılması ve
kıraçta ekim hububat alanını daralt-

ması v.b. Buna rağmen çiftçiler işlet

melerindek,i yem dengesini sağlamak ve
kuru ot açığını azaltmak yönünden,
kıraç tarla arazisindeki baklagiller gru
bu içinde yer alan korungayı İşletme

nin toplam dört brüt marjındaalalma
ya neden olmasına rağmen nohuta ika
me edilebilir.

V. SONUÇ VE ÖNERİLER

A-SONUÇ

İşletmelerde organizasyon eksik
likleri, kıt üretim kaynaklannın verimli
bir ,sekilde deşerlendirilmemesi, işlet

me başarılannı engellemekte ve dolayı

sıyla gelir düşüklüğüne neden olmak·
tadır. Programlama ile, sadece işlet

melerin reorganizasyonlan ile elde edi
len optimum işletme planlarında kay
nakların etkin kullanımıyla tarımsal ge
lir miktarlan halihazır duruma göre
% 8.49 - % 149.45 arasında değişen aı?'

tış göstermektedir.

Gelişmiş teknolojik düzey öngö
rülerek yapılan programlamada, işlet

melerin tarımsal -gelirlerinin halihazır

durumdakine göre % 23~.98- %319.84;
halihazı~ teknolojik düzeyde organizas
yon değişikliği sonucu elde edilene göre
de % 68.31-% 216.66 arasında artın

labileceği ' anlaşılmaktadır.

Bölgede halihazırda hiçbir işletme

büyüklüğü çiftçi ailesine Toprak ve
Tarım reformunda öngörülen yeter ge
liri sağlayamadığı halde, programlama
neticesi işletmelerin halihazır tekno
lojik düzeyde 1. ve II. grup hariç, ge
lişmiş teknolojik düzeyde ise bütün grup
larda yeter gelir temin edebileceği an
laşılmaktadlf.

Nüfus başına düşen tanmsa! gelir
miktarı, halihazır teknolojik düzeyde ya
pılan programlamada, kanunda öngö
rülenden (4686.71 TL.) 1. grupta %66.
07, II..grupta % 23.62. noksan, III.
grupta % 8~J2, IV. grupta %90.69; ge
lişmiş teknolojik düzeyde yapılan prog:
ram1amada ise 1. grupta % 7.44, II.
grupta % 83.66, III. grupta % 93.88,
IV . grupta ise % 20.95 daha fazladır.

Araştınnada, yeter geliri verebile
cek asgari işletme büyüklüğü, opti.
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mum işletme organizasyonlarıile birlik·
te elde edilmiştir. Yöntem olarak, arazi
minimıZasyonunu amaç alan doğrusal

programlama t~kniği uygulanmakta ve
arazi başlangıçta sıfır olarak alınıp,

amaç fonksiyonu tarafından- optimal
çözümde ortaya koymaktadır. Modelde

. münavebeler, ahır ve ağıl kapasit~i,

dönemler itibariyle İşgücü ve yeter ge
lir üretimi doğrudan doğruya kısıtlan

maktadır._

Çözüm neticesinde pla!1da yer alan
faaliyetler ve bunların seviyesi, plan
da yer almayan- faaliyetler ve bunların

marjinal - değederi elde edilmektedir.
Planda kullanılan üretim faktörlerinin
miktarı, ve -bunların marjimil değerleri

-de liesaplan_abilmektedir. - Marjinal de
ğerler, 'planlann stabilitesi ile planlara
gelme olasılığı olan faaliyetler hakkında

bilgi vererek, optimuıl} çözümler göz
önünde_bulundurularak, modellerde de
ğişiklikler yapmaya olanak vermektedir.

Etüd 3lanında ortalama 9.30 nü
fuslu bir çiftçi ailesinin geçimini ve iş

letmesinin gelişmesini sağlayabilecek

asgari işletme büyüklüğü, üretim kay
naklanndan en etkin bir tarzda istifade
edilmek suretiyle halihazır teknolojik
düzeyde hayan çeki gücü- kullanılması

durumunda 143.92 dönüm, traktör
kullanılmasıdurumunda 110.29 dönüm,
gelişmiş -teknolojik düzeyde hayvan iş .
gücü kullanılruası durumunda 49,78
dönüm" traktör kullanılma durumunda
ise 40.57 dönüpı olarak saptanmış

tır.

-Bunagöre mevcut üretim kaynak
larırun en uygun biçlmde değerlendi

rilmesi durumunda dahi, etüd alanında

çiftçi ailesi başına düşen ortalama iş

letme arazisinin (hayvan işgücü kuBa
na-n işletme'lerde 80.93 dönüm, traktör

kullananlarda 342.30 dönüm) halihazır

teknolojik düzeyde hayvan işgücü kul
lanılması durumunda n.oksan, traktör
kullaıulmaşı durumunda ise, yeterli
büyüklüğünün üstünde old.uğu geiiş

miş teknOlojik -düzeyde (hayvan ve
tra~tör kullanılması d~rumunda) ise
yeterli büyüklükte fazla olduğu anla
şılmaktadır.

B- ÖNERtLER

ı. Üretim Düzeyine İlİşkin Öneriler

a: Üretim faktörlerine 1liş-kin Öne- .
riler

1) Arazi -Değerlendirilmesine İlış

kin Öneriler). a) Dren~j yönünden a"
lınması gere-keD:önlı;ınıler: Oyanın

en önemli sorunu ilkbah-arda bol
miktarda. düşen yağmur ve eJiyen kar
sularının; toprağın ağır bünyeli (kil
li) oluşu, yavaş ve zayıf bir geçir
genliğe sahip olması nedeniyle, _taban-
suyu seviyesini yükselterek ova)'ı göl
haline getirmesidir. Bu durumda ü
rünler büyük çapta zarar görmektedir. ~

Tabii drenaj sistemini oluşturan Kara
su'nun gerek sulu ve gerekse kuru yan
d_erelerinin yatakları taş ve toprakla
dolarak tıkanmıştır. Bu dere yatakları

mn daha da genişletilip drene görevini
yapabilmelerinin sağlanmasıyla t-am ve
rim alınamayan ve drene edilmesi ge
reken 4370 hektar araziden yararlanı

labilecektir. Sulama suyu sorununun
çözümü önünden aıınacak önlemler:
Muş ovasının %86.04'ü sulamaya elve~

rişlidir. Su kaynağı olanaklan (Murat
ve Karasu nemi ile yeraltı sulan) su
gereksinimini ka.ı;şılayacak kapasite
dedir. Bugün ancak Arineık Regülatö
rü ile iOi 50 hektar ve Karasu regüla
törü ile de 2100 hektar 'arazi sulanmakta-



dır. toplam sulanabilir sahanın %18.
34'ü). Murat nehri üzerinde enerji ve
sula.ma amacıyla inşasının ele alın

ması gereken Zorova barajı ile i ovada
50.000 hektar daha arazi sUıanabile

cektir.

Çiftçiniı;ı sulu tarım ve tarım tek
niği yönünden kÜıtürü çok noksandır.

Sulu tannıda,sulama suyunun tarla
başına kadar götürülmesi üretim için
yeterli çare olmamaktadır. Ayrıca sulu
tarım ve tarımteknıği yönünden çift
çinin eği tümesi de önem taşımaktadır.

Sulama şebekelerinden~yüzey akış

larıyla toprak kaybını asgariye indirmek.
ve uygun sulama suyunun dağılımının

temini amacıyla çiftçi ve !oprak-su teş

kilatının 'beraberce çalışarak, ovanın:

. tesviye i~1cminiiı bir program çerçe~, .

vesinde tamamlanması gerekmektedir.

2) jşletmelerin Sermaye Gereksin
melerinip. Karşılanmasma İlişkin

Öneriler.

İşletmelerin planlaması, düzenlen
~esi ve gelişıiıe~eri ile ilgili çeş1tli çalış

malar, sermayeı;ıin, emek ve yatırımlar

. ile teşebbüs 'kabiliyetini kısıtlay.an ö-
nemli bir faKtör oldu~nu ortaya koy
muştur.

Programlamada sonucu elde. edilen
optimum planlar, çiftçinin ~ ilave ser
mayeye gereksinme duyduğunu göster
mektedir. Halihazır teknolojik düzeyde
organizasyon değişikliği sonucu sap
tanan planhir 1017.68 TL.-19637 TL.
arasında, gelişmiş teknolojik düzeyde
saptananlar ise 10083.·87 TL. -68355
TL. arasında halihazır işletme sermaye
sine ek olarak fazladan sermayeye ge
reksinme duymaktadır.

Sermaye yetersizliği nedeniyle çiftçi
teknik ilerleme ve yenill'kleri uygulama
ve verimİ artıncı önlemleri almada ciddi
güçlüklerle karşılaşmaktadır. Bölgede
banka ve kooperatifler kanalı ile ve
rilen tarımsal kredilerden çift.çi ailesi
başma düşen ortalama kredi miktarı

1083 TL. kontrollü kredi teşkilatı ve
rilen ortalama kredi miktarı ise 28325
TL.'dir.· Bu miktarların çiftçilerin kredi
gereksinmelerini karşılamaktan ve ure
timi artıncı yatınmları yapmalarına

olanak sağlamaktan uzak olduğu açık

tır.

---
Araştırma bulgularına gör(: işlet

melerin %90\ borçludur. Borçlann
% 38.36'sını banka ve koopetatif borç
lan) %61.64'ünü de şalus bc:m;ları oluş"

tUİ'maktadıi. _Teşkilatlandınlmış bedl
kurUıuşlgrındanborçlanma konusunda..
ki formalite ve teminat zorlukları, hal
kı şahıslardan borçlanmaya yöneltmiş

tir. Bu. durumda sermaye gereksİiıimle:

rimn. tarımsal kredilerle karşılanması

zörunlu olmaktadır. Resmi kredi kuru
luşlarının verdikleri kredinin tüketim
amaCıyla kullanılmasınİ önleme, İşlet

melerin gelişmesi için gerekli sermaye
. gereksinimlerini karşılama ve amaca uy

gun olarak kullanımı konusunda gerekli
önlemleri alması gerekmektedir. Kont·
rollü tarım,sal kredi' kapsamının geniş-

. Jetilerek daha fazla sayıda çiftçinin ü
retime yönelik girişimleri desteklenme
lidir.

b. işleweterin Reorganizasyonuna
ilişkin Öneriler.

1) Arazi Toplulaştınıması: Etüd
alamnda arazilerin oldukça parçalı ve
dagınık oluşu verim, işçilik ve maliyet
ler üzerinde olumsuz bir etken olmak
tadır.' Tarımda prodüktiviteyi artırrcı
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girişimlerin (sulama, makinalaşma, ta·
rımsal mücadele v.b) başarısını artır

mak için parçalanmış olan arazilerin
toplulaştınıması gerekmektedir.

2) Çiftçileri müşter~k makinalaş

maya yöneltmek: Ovada çeki gucu
olarak kullanılan iş hayvanları giderek
yerlerini makinaya bırakmakta, trak
tör ve ekipmanlarının alım ve işletil

mesİne yeterli olmayan küçük işletmele

rin ücretli çeki gücü temin etmeleri gi
derek yaygınlaşmaktadır. Makinanın

kullanım süresini artırarak birim üre
tim başına sabit ve dolayısıyla toplam

_ masrafların asgari düzeye indirgenmesi
ni sağlayacak müşterek makinalaşma

nın çiftçilerin khine olacağı araştır

malarda saptanımştır.

c. Tarımda Verimliliğin Artını

masına İlişkin Öneriler

1) Tarla tanmında verimliliğin ar
tınlınasına ilişkin öneriler: Çiftlik güb
resi· ve kimyevi gübre kullanmayan iş

letmelerin çoğunlukta oluşu bölgede bi
rim alandan alınan verilmelerin çok dü
şük olmasmııı başlıca nedenidir. Şeker

pancarı tarımı; bölgede entansif tarımm
başlangıcı olarak gösterilebilir. Toprak
tan yararlanma konusunda teknik ta
nm yöntemleri yaygınlaşmamıştlr. Ma
kinalaşma son yıllarda hızlı bir tempo
göstermesine rağmen gerekli koşulların

olmaması nedeniyle, çeşitli sosyal ve
ekonomik sakıncalar doğurmuş. işsiz

ve gizli işsiz miktarını artırmıştır.

Verimin artırılması üzerine, üretim
yöntemlerinin modernleştirilmesi, maki
nalaşma, sulama ve gübrelemenin ar
tırılması, yüksek verimli tohum kullan'
ma Ye tarımsal mücadele olumlu etki
yapacaktır. Fazta .işgücü gereksinimini

IOE

gerektiren ürünlerin ekimi ile, atıl iş

güeüne yeni çalışma olanakları sağla

nabilecektir.

Diğer tarfatan çiftçiler, kendi ge
reksinimleri ni karşılamak amacı ile,
dönüme az bir gelir getiren, verimi düşük
buğday yetiştirme alışkanlığıUL terk
edememektedirler. Buğdayın piyasada
daima bulunabileceği, çiftçinin bu ko
nuda herhangi bir sorunla karşılaş

mayacağı Devlefçe garanti edilmelidir.
Ayrıca gerekli tarımsal girdiler (kredi,
tohum ve gübre) teınini ile endüstri bit
kileri ve baklagillerin ekimi teşvik edi
lerek, toprağın tek taraflı sömürülmesi
önlenmeli ve hemde çiftçinin geliri ar
tırılarak normal bir yaşanı düzeyine
ulaşması desteklenmelidir.

Çiftlik gübresinin tarlaya atılma

sının teşvik edilebilmesi için ~ölgenin

yakacak sorununun Devle~'çe ele alın

ması gerekmektedir.

2) HayvancJIıkta Verimliliğin Artı

rılmasına ilişkin Önlemler; Bölge ta
rımı genellikle hayvanclığa dayanmakta
ve çiftçi gelirlerinin ônem'li bir bölümü
nün hayvansal üretimden sağlanması

bunu ispatlamaktadır. Etüd edilen işlet

melerde hay.van materyalinin, yetiştirme

tekniği noksanlığı, fena besleme ve ba
kım nedenleriyle kaliteleri bozulmuş ve
verİmleri çok düşmüştür.

Mer'a ve yaylakların ıslahı -ve ba
kımı, yemlerne ve bakım koşullarının

düzenlenmesi, hayvan yemi fiya tlarm
daki dalgalanmaların önlenerek yetiş

tjricinin uzun .!aş döneminde karşılaş

tığı güçlüklerin çözümlenmesi gerek
mektedir. Ayrıca beş yİmJk planların

strateji ve hedeflerinde saptandığı gibi
bölgenin hayvansal üretiminin değer

lendirilmesine yönelik lıayvansal ürün-



leri işleyen endüstrİ koııarının (et kom
bİnası ve süt fabrikası) geJiştirilmesi ve
pazarlama koşullarının ıslahı gibi ön
lemler alınmalıdir.

Bölgede birim hayvandan fazla ü
rün almak yerine, fazla hayvan yetiş

tİrme gibi hatalı bir yol seçilmiştir. E
tüd alanının koşullarına uygun süt ve
rİmleri yüksek yarım kan inekler ile
fazla et artışı sağlayan besi hayvanla
rının 'kuııanılması hem işletmenin yem
kapasitesini daİ1.a iyi değerendirecek ve
hem de gelirinin yükseltilmesini sağlaya

caktır. Ayrıca bölgede doğalolarak ye
tişen meyan otunun kaba yem olarak
değerlendirilmesi gerekmektedir.

2. Çiftçilerin Teşkilatlandınlması

ve Eğitilmesi

Bölge tarımının sorunlarının çözü
münde çiftçiyi eğiterek tarımsal faali
yetlerini kontrol altına almak, bir yer
de ulusal çıkarlar açısından, diğer ta
raftan kişinin kendi yaran açısından zo
runluluk haline gelmiştir.

Bunun gerçekleştirilmesinde aşağı

daki hususlar önerilebilir:

a) Bölge koşullarına uygun köy
hizmet birimlerj kurulmalıdır. Köylerin
sosyal ve tarımsal yapıları incelenerek
kalkınmaları için gerekli projeler hazır

lanmalıdır. Bu birimler, bünyelerinde
köye hizmet götürmekle yükümlü her
meslek mensubunu toplamalı, yapıla

cak etütlerin .çok yö'nlü olmasına dikkat
edilmelidir.

b) Birbirine ayan yönleri gözö
niinde 'bulundurularak köyler gruplara
ayrılmalı, her grubun tarımsal ve sos·

yal .sorunlarının çözümlenmesi ıçın

söz konusu birimler aJet, makina ve
personel ile donatılmalıdır. Ayni za
manda köylülerin tarımsal faaliyetleri
bu kuruluşlar aracılığıyla denetlertebil·
melid.ir.

c) Kooperatifleşme suretiyle ör
güdenrnek, çiftçilerin ürünlerini daha iyi
bir şekilde değerlendirilebilmeleri ve
üretim araçlarını yeterli miktarda ve
ucuz bir tarzda temin edebilmeleri
yönünden önem taşımaktadır. Daha
önce de belirtildiği gibi etiid alanında

küçük aile işletmeleri hakim bulunmak
tadır:Küçük çiftçiler iyi bir şekilde teş

kilatlanmamış olduklarından, gerek üre
tim vasıtalarını satın alırken ve ge
rekse ürünlerini satarken. aracılar kar
şısında güçsüz kalmaktadırlar. Bu
nedenle üretim 'vasıtalarının elverişli

bir fiat1a' temini güçleşmekte ve ürünle
rini değerlendirememektedirler. au da
işletmeleringelir düzeylerinin düşmesine

nedenolmaktadır. Bölgede kooperatif
çilik hareketi· henüz uygulanmaya kon;
muş ve gelişmesine de büyük umutlar
bağlanmıştır.

d) Kısa süreli tarımsal kurslar
açılarak köylülerin pratik bilgileri ar
tınlınalı ve daha verimli çalışmaları

sağlanmalıdır. Nitekim şeker pancarı

tarımı, bilgi ile donatılıp, belirli bir so
rumluluk duygusu ile çalışan çiftçilerin
diğerlerine oranla daha fazla gelir elde
edebildiklerini göstermiştir.

e) Yatılı bölge okulları adedi artı

rılmalı ve ekonomik güçlükler nedeniyle
okuma olanağı bulamayanlar eğitime

kavuşturulmahillr.
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RESUME

L'obtention de l'organifation optimum et la dimension donnant· le ı:eçemu suff-i
sant dans les exploitaıions dans la plaine de M-uş et les analyses des sensibilites
et des parametriques

D'apres les enquaetes sut" le total
des terres cultuviees 69.65 % sont
exploitees- en faire~voIiir direct; 8. i i
%~ en fermage; 5a.95 % en metajagae.

Les terres des exploitaticns sont
extremement moreelees et pareellees.
Le nombre des paraUes en moyenne
par exIloitation est de 4.73 et la di
mnnsion de chaque- yareerIe 17.13 da.

Dans les exploitation etudiees 19.
22 % en moyenne de la terre cultivee
sort laisses en jachere et la quantite
de celle-ci augınent parallelement ii
la dimension de l'exploitation:

Kes eDploitations etudiees oot de
146643 TL. de capitaux actifs en mo
yenne dons les64.87 % constituent le
capital fonder et les 34. ı 3 % eelui
d'exploitat.ior.

Les exploitations empnı1'ltent en
moyen de 9483 de livre Turc. 38.36·
% de ces credıts ont ete accordes yar
fes banques et les cooperatives.

En e'Valuant Jes enquetes les exp
loitations ont ete Cıassniees d'apres
!a surface des terres ppossedees par les
exploitations aen quantre groupes de
i ga 40 da; de 51 ii 100 da; de 101 ii
200 da. et p1us de 200 da.

La dibension moyenne- de explo
itations etudiees est de 98.13 da. Ces
!eres contieOllent 83.10 % de terre
cultivee, 16.62 % de prairie, ıO.07 %
de jardins potages et 0.21' % de pepi
niere.

Dans La nicherche, en partant de
la composition actueHe - des cultures
dans la plaine de -Muş, on a analyse
la structure et les resuJtats ceconomi
ques des unuites de production agri"c-ole
eı par la eJethode de la program~i,ition

lineaire, propose la coposition optİ

male des cuItures propice aux conditi
ons locales de la region.

De meme en raison de l'occasion
frequente des imprevus parvenus dans
I'activite agricoll?, on a realise des a
nalyses de se~sibilite -d€;s plans d'el.'o
ploitation envers la variation des fac
teurs economixues. '.

Les variations dans ·Ia revenu dues
a-ux cahangements apportes sur les qu
antites des capacites et des activites
du plan optimal aI ete interpretees par
les vaeurs marjinales:_

On a explique par les aecarts de
variations concernes que le realistaİon

de ços changements adans quels li
mites sera-t-eHe possible.

L'emploi d'une uni!e de plus d'ur
facteurs de proouctron donİle Heu a
I'acroissement d'un eertain niveau du
marge total brut. İei ona interprete
par' les valeurs marjinal~s deces fac
teurs de prodüetion quantite de l'ac
croissement du marge total brut

Cette recherche a ete reaHssee dans
les xploitations de la plaine uş. Les
do~nees utilisees ont ete obtenues en
1975 li'! aide des enquetes dans 142
exploitotations appert.enant uaux 3~

villages de la plaine.
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Ch~que famiUed'agricuıreür comp-

rend 9.30 personnes. La. proportion
d'analpha'P-etes ,est de 54.33 %.{;}e -la
populalion totale. Les sous-employes
conslüuent 46.6J% de de la population
active.

Dans les terres cultivees. les ce
-reates oçeupent 61.81 % de la totalite,
ainsique !es plantes' industrielles 3.44
M, lel mefumineuses 13.12 % et tes
plantes 'potageres ,2.31 M.

Le revenu agiricole annue! dans
les exploitations etudiees etant dans
l'ordrede ıı 104.g-4 TL., donc 2290.
85 TL. par personne presente un niveau
insu:ffisant xuant auq ~esoins divers
d'une exploit~tion argrkole et, est in
capable d'accorder ii la familk d'ag:'
ricultueteur tine vie decente.

Les possibilities de trouver uu tra
vail da.ns les autres secteurs sont tres
ilirnitees. le revenu non-agricole ne,
tepresente- que de 17.a9 % du revenu
totale' de la famiIle paysane.

Les causes prjncipales du faible
revenu des exproitations agricoles sont;
la mauvaisecombination des facteurs.
de productio, J'insuffisance des equ-

ipements, la ~anque d'organisation,
.res desavantages des petites expIojta
tions' your -I'uitilisa:tion des tephniques
avancees et enfin rabsence de 'l'assis
tance technixue.

La ,programmation XJ,le nous a
vons effeetuee, nous inu1Jqe qu'i! est
possible d'agubenter Ies revenus des
exploitatians dans la mesutie d'a~comp

lir certaines conditions. ce probleme
a uene importance primordiale pourle
developpement de la. region.

Cette reCherChe peret de donner
aux agricultuers en fonction de' leur
eriteres de ri-sque .et de profit divers
possiblilite du capital d'exploitation.

Dans le region etiıdiees et d'apres
le nh/eau tecbnolojique a~tuelle la di·
mension optimale - d'une exploitation
agricole e ete designes comme i 10.29
da. dans la cas ou on procede a la force 
de trateition animale et comme 110.29
da; lorsxu'il s'agit de la force tract~r.

cependant en prenant en consideration
un niveau plöus eIeve de La technologie
ces dimensions ont ete fixees de 49.78
da. pour la force de şaction animale er
de 40.57 da. pour celle de tracteur.

LİTERATÜR

A~ın -R.. Iğdır Ovasında:ki Tarım İş

le~melerinin Ekonoınik Analizi ve
Bölge İçin Optimum İşletme p
lanlarının Tesbiti, Ata. Dni. Zir.
Fak. Yayınları, No: 177.

Aksöz,i., Toprak ve Tanm Reformu
ve AsgaTi ve Azami İşletme Bü

yüklüğü, Köş İyıeri Bakanlığı Ya
yınları, Np: 190, ~nkara, 1972.

BaIl, A. G.-Heady E. O. sik St~ucture
and Puture of Farıne, Ames, 10-

wa, Iowa State Univrsity Press,
1972.

Beneke, R R.,-Winterbooer, P., Lineer
Programıning Applications to Ag
rifcmture, Ames, lowa, 973.

Çaktcı, M., Ceylapınar Devlet Üretme
Çiftliğinin Doğrusal Programlama
Metodu ile Yeniden Organizasyo
nu, Ata. Üni. Zir. Fak. Yaytn No:
206, Erzurum, 1974.

ııı



Çakır, C, Ödemİş Ova Köylerinde Su~

lu Ziraat Şapan .İşletmelerin Eko
nomik Yapısı ve Faaliyet Snuçları,

Ege Üni. Zir. Fak., Bornova, 1971.

Erkan, O., Adana erkez İlçesi Ova Böl
gesinde Yeter Gelirli Tarımsal İş

letme Büyüklüğü, sÜnzirende Bir
Araştırma, Adana 1973.

Erkuş, A., Tavşanlı İlçesi Şeker Pan
can YetiştirenTanm İşletmelerinin

Doğrusal (Lineer) Programlama
Metodu ile Planlanması, Türk Zi
raat Yüssek Mühendisleri Birliği,

Yayın No: 3, Ankara, 1976.

Ernyey, E., The İnflUlicnece of Risk'
on the Determination of Optimum
Size For Fruit Farms, Hungary,
From HorticuItural Abstracs, 1974

Geoffrien, A. M., SolviD:g Bieritedon
Mathemitieal Programs, Opera
tions Reseacrh 14, 1967.

Hadley, G., Lineer Prgrammlng, Uni
versityiof Hawai, Addison, Wesley
Publisihgng Company, INC, Lon
don, 1969.

Hatunoğlu, T., Yukarı Pasinler Ova-.
sında Şeker Pancın Üreten Tarım

işletmelerinin Doğrusal Program
ramlama Metodu ile Ekonomi A
nalizi, Erzurum, 1970.

Heady, E.. 0., Op)imal Sizes of Farms
Under Varying, Tenme Farms İnc

luding Renting,. Ownership, State
and Collective' Struuctures, Am. j.
Agric. Econ. Urbena, 1973.

Hınier, S. F. - Liebermann, j. G., Ope
ratio~s Reseacrh, Second Edition,
Halden-Day, İnc. San Francisco,
1974.

ll2

Hostletler, j. E., Sensitivity Analysis
of' 'Seleeted Lineer Programıning

Assumptions a Study of the Sta
bility of Agricultural Projeetion~s

in River Basin Reseacrh, Disser
tation Astracts İnternational Ö
Ann. Arbor. Mich. 32, 1971.

nan, H. t, Eskişehir Alpu Ovası Ta
rım İşletmelerinde Yeter Gelirli
İşletme Büyüklüğü ve Organizas-.
yonunun Linear (Doğrusal) Prog
ramlama Yöntemi ile Saptanması,

Ankara, 1977.

İrvon, G. A, Simple Linear Program
ming Methods For LHandling So
metypes of Decreasing Average
Cost Problems, Ottowa, Canada,
Vanadıan joural of A~ilcultural

EconomiI, 1974.

johL., S. S., Farm Size, Economic Ef
ficieney and Social j stice (a Case

. of Punjab), Agricultural Mecha
nization in Asia:, Pun
cu1tural University Ludhiana, İn

dia. From. Tropical Abstracts,
1973.

Öğüt, C., Atatürk Üniversİtesi Ziraat
tşletm~si Üretim Faaliyetlerinin
Ekonomik Ana!izi ve Optimum Ü
rün Bileşimlerinin Doğrusal Prog
ramlama Metodu ile tesbiti, Er
zurum, 1974.

Öncü, A, Tarımda Doğrusal Program
lama ve Bunun Poatlı ve Türkgeldi
D. Ü. ç. İşletme.erine Uygulan
ması, Ankara 197{).

Taha, AH., Operatiöns Reseacrh an
İntroduction, Mac Millan Publis
hing Co. İne., New York, 1971.

Talim, M., Toprak ve tarım Reformu
Açısından Tarımda İşletme Bü-



yüklügü, Ege Üni. Zir. Fak. Yay.
No: 324, Ege Oni. Matbaası, Bor~

nova, 1977.

Talim, M., Tarımda Yeterli (Asgari)
İşletme Cesameti Sonunu ve Ye
terli Cesameti Tayin Metodları 0
zerinde Bir Araştırma, Ege Oni.
Zir. Fak. Yayınlan, No: 246, Bor
rura, 1974.

Torvele, M., The Size of Holding That
a Farm Family Can Operate Using
Different Types of Technology,
Helsinki, Finland, Publications,
Ağricultural Ecoonomics Reseacrh
İnstitute, No: 30, 1974.

Zelenym. Linear multiobjective prog
rammiay, springer verlog, New
York 1974

113


